

Av Lars Carlsson



# Krönikan

#11 - 1908-1910 (del 1)

**Lars Carlsson fortsätter nu sin fotbollshistoriska framfart. I detta samt de två följande krönikorna berättar han vad som skedde såväl historiskt som fotbollsmässigt mellan åren 1908-1910.**

## Prolog

1908 hölls det, för sista gången, val efter den gamla ordningen i Sverige. Vårt land gick mot nya tider och nu skulle rösträtten utvidgas och de gamla orättvisorna suddas ut men så blev det inte. Lika och allmän rösträtt för män genomfördes men kvinnorna i Sverige ansågs ännu inte vara mogna för det, som i våra nordiska grannländer redan var genomfört. Inte heller

principen, en man, en röst blev genomförd, dock begränsade antalet röster till att omfatta högst fyrtio. Intresset för valet var stort det här året, hela 61 % av de röstberättigade gick till vallokalerna för att avge sina röster. I jämförelse med våra tiders valdeltagande, som brukar ligga mellan 80-90 %, är det en låg siffra men då var det rekordsiffror. Oron på arbetsmarknaden ansågs vara huvudskälet till att uppslutningen blev så stor.

I Götas lag är det sannolikt ingen, som beger sig till vallokalen, på valdagen, av det enkla skälet att de ännu saknar rösträtt. För dessa "ynglingar" var det dessutom betydligt mer intressant, att bege sig till "Gröna Torg" för att ta sig en dust med andra hägade fotbollssälskare.

1908 spelar Sverige sin första fotbollslandskamp, någonsin och Norge blir ett lätt byte. Matchen, som spelas i Göteborg, slutar 11 - 3 och Köpings-Gustafs-

son blir historisk genom att i 14:e minuten göra första målet.

I Ängelholm får fotbollen inte lika stora rubriker, som året innan. På Ängelholms Tidning har säkert 1907: års sportjournalist avgått och hans ersättare skriver mycket hellre om andra viktigare saker. Åtminstone är det så han ser på saken.

Fakta är, att det fram till i augusti, detta år, kan jag inte finna ett enda referat om Ängelholmsfotbollen.

Den andre augusti spelar emellertid Göta en match och man möter, liksom året innan, Helsingborgs Arbetares Cykel och Idrottsklubb. Trots svåra yttre omständigheter i form av svåra regnskuror lyckas Göta blanda sin publik och ta hem en enkel seger med 4-1.

Den 25:e oktober möter Göta en fotbollsklubb, med det märkliga namnet, "Go On" från Klippan. Matchen betecknas som en prestigefylld revanschmatch. En månad tidigare hade lagen mötts i



*Sveriges första landslag genom tiderna, i blå-gul-rutiga blusar och blå byxor. Fr. v T. Eriksson, G. Bergström, "Kalle Köping" Gustafsson, N. Andersson, O. Eriksson, Thodde Malm, Erik Börjesson, Kalle Ansén, S. Olsson, E. Bergström, H. Lindman*

Ängelholm varvid "det stackars Klippanlaget förnedrats genom en förkrossande 11-0 seger för Göta". Efter värvarstråt i storstaden Helsingborg återkommer "Go On" denna, enligt journalisten, vackra söndagseftermiddag till "Gröna Torg" för att återupprätta sin förlorade heder. Ängelholmarna är emellertid omöjliga och trots ett mycket

bättre motstånd denna gång så får Klippan laget vända hem med 0-3 i bagaget.

## Källor

\* NST:s arkiv, Ängelholms Tidning 1908-10

\* Svensk Historia, del II av Sten Carlsson

\* 1900-talet, Aftonbladet 2000

\* Bild från "Magiska Bollten" 1977